
STANOVY SPOLKU RODIČŮ A PŘÁTEL ŠKOLY PŘI FZŠ HÁLKOVA 4, OLOMOUC  

I. 

Úvodní ustanovení 

 

Vzdělávání, výchova dětí a mládeže a jejich všestranný rozvoj je možný pouze za předpokladu 

kvalitní spolupráce školy, rodiny a ostatní veřejnosti. 

Jako forma, v níž se může tato spolupráce realizovat, bylo zřízeno Sdružení rodičů, jehož 

stanovy byly registrovány u Ministerstva vnitra České republiky dne pod č.  

V souladu s ustanovením § 3045 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se sdružení 

založená podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších právních předpisů, 

považují za spolky.  

II. 

Název, sídlo, právní poměry a charakter spolku 

 

1. Název spolku: Spolek rodičů a přátel školy při FZŠ Hálkova 4, Olomouc  

2. Sídlo spolku: Hálkova 4, 779 00 Olomouc 

3. Identifikační číslo: 49588079 

4. Právní poměry: Spolek je nezávislá, dobrovolná a otevřená organizace rodičů, studentů a občanů, 

jejichž společným zájmem je aktivně se podílet na spolupráci s FZŠ Hálkova 4, Olomouc (dále jen 

škola). 

III. 

Účel spolku 

 

1. Účelem spolku je koordinace a sjednocování výchovného působení rodiny, školy a dalších 

výchovných institucí, aktivní spolupráce se školou a všestranná podpora školy v její činnosti nad 

rámec poskytovaný zřizovatelem, to vše zejména v následujících oblastech: 

- koncepce výchovně-vzdělávací práce ve škole, 

- respektování práv, potřeb a zájmů žáků, 

- zájmová a odborná činnost školy, 

- vzájemná spolupráce mezi rodiči a učiteli, 

- organizace společenských, vzdělávacích a sportovních akcí pro žáky, pedagogy a členy spolku, 

 

2. K naplňování základního účelu spolku spolek zejména: 

- zvyšuje informovanost rodičů a veřejnosti o dění ve škole, seznamuje rodiče s výchovně 

vzdělávacími cíli a úkoly školy a s úlohou rodičů při jejich naplňování, 

- podporuje aktivní spolupráci rodičů a jejich zapojení do života školy, 

- seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a podílí se na jejich 

vyřizování, 

- přispívá škole materiálními a finančními prostředky na zajišťování výchovné činnosti a 

zlepšování školního prostředí apod. 

IV. 

Členství ve spolku 

 

1. Členem spolku může být fyzická osoba starší 18 let, která souhlasí se stanovami a účelem spolku. 

Členem spolku může být rovněž právnická osoba se sídlem na území České republiky, 

 která souhlasí se stanovami spolku a má zájem se na jeho činnost aktivně podílet.  



2. Vznik členství ve spolku: 

- členem spolku se mohou stát rodiče žáků školy, 

- členem spolku se může stát i každý jiný zletilý občan, popřípadě právnická osoba, pokud o to 

písemně požádají a hodlají se podílet na činnosti spolku. O přijetí takového člena rozhoduje 

výbor spolku. 

Členství ve spolku je vázáno na podmínku každoročního zaplacení členského příspěvku. 

3. Členství ve spolku zaniká: 

- ukončením školní docházky žáka do školy, 

- vystoupením člena na základě písemného prohlášení doručeného radě spolku, 

- nezaplacením členského příspěvku v každém roce studia, 

- úmrtím člena nebo zánikem právnické osoby, 

- zánikem spolku. 

 

V. 

Práva a povinnosti členů 

 

1. Všichni členové spolku mají stejná práva a povinnosti. 

2. Člen spolku má právo zejména: 

- účastnit se jednání členské schůze, resp. shromáždění delegátů, 

- volit a být volen do orgánů spolku, 

- obracet se na orgány spolku s podněty a stížnostmi a žádat o jejich vyjádření, 

- vyjadřovat se na schůzích k projednávaným otázkám a požadovat k nim vysvětlení, 

- podávat návrhy na další činnost spolku, 

- být informován o všech základních činnostech spolku, 

- nahlížet do písemností a dalších dokumentů spolku, a to i již archivovaných. 

 

3. Člen spolku je povinen zejména: 

- dodržovat stanovy spolku, 

- podle svých možností se aktivně podílet na činnosti spolku, 

- řádně a včas platit každoroční členský příspěvek, 

- řádně a svědomitě vykonávat funkci v orgánu spolku, 

- dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno spolku. 

 

VI. 

Orgány spolku 

 

1. Orgány spolku jsou:  

- členská schůze 

- výbor spolku. 

 

 

VII. 

Členská schůze, resp. shromáždění delegátů 

 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku a tvoří ji všichni členové spolku. 

2. V souladu s ustanovením § 256 občanského zákoníku působnost členské schůze plní shromáždění 

delegátů. Shromáždění delegátů je tvořeno voleným delegátem za každou třídu školy a členy 

výboru po jejich zvolení shromážděním delegátů. 



3. Za každou třídu školy je volen a odvoláván jeden delegát, a to nadpoloviční většinou všech hlasů 

členů spolku v jedné třídě. Delegát je volen na dobu neurčitou. Volba se provádí aklamací. Delegát 

může ze své funkce odstoupit, a to písemným nebo ústním prohlášením učiněným dané třídě. 

Projednáním jeho odstoupení funkce delegáta zaniká. Každá třída může případně zvolit i 

náhradníka delegáta, který nastoupí na uvolněné místo delegáta. Delegát musí být členem spolku 

a může být volen opětovně. 

4. Shromáždění delegátů svolává k zasedání výbor spolku podle potřeby, nejméně však jednou ročně 

a dále vždy, když o to požádá nejméně jedna třetina všech delegátů.  

5. Výbor svolá zasedání shromáždění delegátů vždy, když o to požádá nejméně jedna třetina všech 

delegátů nejpozději do třiceti dnů od doručení podnětu. Není-li zasedání shromáždění delegátů na 

žádost nejméně třetiny delegátů výborem svoláno do třiceti dnů od doručení podnětu, může ten, 

kdo podnět podal, svolat zasedání shromáždění delegátů na náklady spolku sám.  

6. Zasedání shromáždění delegátů se svolá nejméně patnáct dní před jeho konáním písemnou 

pozvánkou. Pozvánka se rozešle delegátům a dalším případným členům spolku prostřednictvím e-

mailu, uvedeného v seznamu delegátů, případně se zašle na adresu jejich bydliště, pokud neuvedou 

elektronickou adresu, a umístí se na webové stránky školy. 

7. Shromáždění delegátů zejména: 

- schvaluje stanovy a rozhoduje o jejich změnách, 

- volí a odvolává členy výboru spolku,  

- rozhoduje o zrušení spolku s likvidací a jeho přeměně, 

- projednává a bere na vědomí výroční zprávu spolku, rozpočet a roční závěrku hospodaření, 

- schvaluje úkoly spolku pro příslušné období, 

- určuje výši ročních členských příspěvků a lhůtu splatnost 

- dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost v souladu se 

stanovami a právními předpisy. 

8. Shromáždění delegátů je usnášeníschopné, je-li přítomna nadpoloviční většina všech delegátů. O 

zasedání shromáždění delegátů a hlasování na něm rada pořídí zápis. 

9. Každý delegát a člen výboru má jeden hlas. Hlasy všech delegátů a členů výboru jsou rovné. 

10. Shromáždění delegátů rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, jestliže pro něj 

hlasuje prostá většina přítomných delegátů. 

11. Není-li shromáždění delegátů na svém zasedání schopno usnášet se, může výbor nebo ten, kdo 

původní zasedání svolal, svolat novou pozvánkou ve lhůtě patnácti dnů od předchozího zasedání 

shromáždění delegátů na náhradní zasedání. Z pozvánky musí být zřejmé, že se jedná o náhradní 

zasedání shromáždění delegátů. Náhradní zasedání se musí konat nejpozději do šesti týdnů ode 

dne, na který bylo zasedání shromáždění delegátů původně svoláno. Na náhradním zasedání může 

shromáždění delegátů jednat jen o záležitostech zařazených na pořad předchozího zasedání. Na 

náhradním zasedání je shromáždění delegátů usnášeníschopné za účasti libovolného počtu členů. 

 

 

VIII. 

Výbor spolku 

 

1. Výbor spolku je kolektivním statutárním orgánem spolku, který za svou činnost odpovídá 

shromáždění delegátů. Výbor řídí činnost spolku v období mezi zasedáními shromáždění delegátů. 

2. Členství ve výboru vzniká volbou na zasedání shromáždění delegátů na základě návrhu některého 

ze členů se souhlasem navrženého. Funkční období členů výboru je tříleté. Opětovná volba je 

možná. Členství ve výboru zaniká zánikem členství ve spolku nebo doručením písemné rezignace 

na členství ve výboru některému z ostatních členů výboru. 

3. Výbor má tři členy. 



4. Výbor svolává předseda, v jeho nepřítomnosti místopředseda, nejméně dvakrát ročně, a to nejméně 

10 dní předem; vyrozumí členy výboru o místě a čase jednání osobně nebo e-mailem. 

5. Výbor zejména: 

- volí ze svých členů předsedu, místopředsedu, 

- koordinuje činnost spolku, 

- svolává zasedání shromáždění delegátů, 

- zpracovává podklady pro zasedání shromáždění delegátů, 

- rozhoduje o přijetí za člena spolku, 

- rozhoduje o zrušení členství ve spolku. 

6. Předseda výboru naplňuje rozhodnutí výboru.  

7. Předseda výboru zastupuje spolek navenek, a podepisuje se tak, že k názvu spolku připojí svůj 

podpis.  

8. Místopředseda výboru zastupuje předsedu výboru při jeho nepřítomnosti nebo podle rozhodnutí 

výboru.  

Výbor je usnášeníschopný, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jeho členů. Výbor rozhoduje 

nadpoloviční většinou přítomných členů. 

 

IX. 

Zásady hospodaření 

 

1. Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem s péčí řádného hospodáře. 

2. Zdroji majetku jsou zejména: 

a) roční členské příspěvky, 

b) dary a příspěvky právnických a fyzických osob, 

c) výnosy z činnosti, 

d) dotace a granty. 

3. Za hospodaření spolku odpovídá výbor, který každoročně předkládá shromáždění delegátů zprávu 

o hospodaření, včetně účetní závěrky. 

4. Hospodaření se uskutečňuje podle ročního rozpočtu schváleného shromážděním delegátů. 

 

X. 

Zánik spolku 

 

1. Spolek zaniká: 

- na základě rozhodnutí o dobrovolném rozpuštění nebo o sloučení s jiným spolkem podle 

rozhodnutí členské schůze, 

- na základě rozhodnutí soudu nebo jiného příslušného orgánu státu. 

 

2. Při rozhodnutí o dobrovolném rozpuštění členská schůze současně rozhodne o způsobu 

majetkového vypořádání. 

 

XI. 

Závěrečná ustanovení 

 

Záležitosti těmito stanovami výslovně neupravené se řídí platnými právními předpisy, zejména 

občanským zákoníkem. 

 

V Olomouci dne 7. listopadu 2023 


